1

國立嘉義大學農學院 108 學年度第 5 次主管會議紀錄

時間：109 年 3 月 3 日（星期二）中午 12 時 30 分

地點：農場管理學程三樓會議室

主席：林翰謙院長                               紀錄：呂美娟

出席人員：沈榮壽主任(莊畫婷技士代)、侯新龍主任、林金樹主任、夏滄琪主任、

林炳宏主任、周蘭嗣主任、江彥政主任、郭章信主任、黃文理主任、

侯金日主任(農學在職專班執行長)、林炳宏場長、張栢滄主任、黃健

瑞執行長、王文德執行長、林春暉教官

列席人員：侯燕雪專案人員

壹、主席報告：

一、農學院各單位 109 學年度教訓輔經費及工讀時數，依去年核撥比率分配給

各單位，今年 7月~8 月再依各單位執行情況檢討。

二、本院系館及附屬單位分佈範不集中，規劃設置 15位額溫測量檢疫人員。

貳、宣讀本院 108 學年度第 4 次主管會議紀錄

決定：紀錄確立。

參、上次會議決議案暨指示事項執行情形

決定：同意備查。

肆、報告事項

報告事項一

報告單位：農學院暨所屬各單位

案由：本院院暨所屬各單防疫措施案，提請報告。

說明：

一、農學院依據本校發燒篩檢站設置與實施細則已訂定本院防疫實施細則。

二、請大家遵守公共衛生及禮節，沒有發燒症狀，但有流鼻水、咳嗽等呼吸

道症狀者，請務必戴上口罩。

三、疫情期間曾出國者，請自返國後 14日內戴口罩洽公。

四、若額溫高於 37度(耳溫高於 38 度)或有發燒、咳嗽及呼吸急促等身體不

適症狀，請盡速就醫並不得進入院辦洽公。

五、欲申請「防疫假」請至 校務行政系統/各種申請作業/學生請假申請 填

寫線上請假單。(亦可直接連結附檔 QR Code 至校務行政系統首頁)。

六、為減少送公文人員每次進入院辦需先乾洗手、量額溫程序，於院辦外門

口以折疊桌讓各單位放待簽核公文，親送公文請於卷宗上留下聯絡電話。

2

七、非紙本公文核章洽公者，建議利用電話聯繫或洽詢。

八、入內洽公者，請先乾洗手及量額溫。

九、20 公升二氧化氯消毒液，使用前先以冷開水 1:10 稀釋，可提供本院各單

位使用，需求單位請自備容器到院辦登記領取。

決定：洽悉。

報告事項二

報告單位：農學院各單位

案由：本院各單位業務績效成果情形，提請報告。

說明：

一、爭取資源(經費)

(一)動物科學系連塗發教授捐贈新台幣 1 萬 6 仟元，供本系在學學生獎助

學金使用。

二、獲獎事蹟

(一)農藝學系許育嘉老師及動物科學系林炳宏老師榮獲本校 107 學年度績

優實習指導教師獎。

(二)木質材料與設計學系 1.進講師級專業技術人員黃瑋銓參加 109 年全國

職場達人盃木漆花藝類群創作技能競賽，榮獲「家具創作」職類第 2

名。2.李安勝老師指導陳郁晴同學參加第四屆黃文川木質產品設計競

賽，以作品「絢麗-綻放」入圍木質燈具設計組決賽。（決賽評選暨頒

獎於 109 年 4 月 25 日舉行）。3.李安勝教授榮獲「中華林產事業協會

第 37屆林產學術獎木材物理加工類」獎項（獲獎時間 2020 年 1月）。

4.蘇文清教授指導鄭冠廷同學參加桃園市政府教育局主辦之「108 年度

木育玩具創作競賽」，以作品「鮪魚探險」榮獲大專院校組佳作。

三、提升校譽

(一)動物科學系系學會於 109年 2月 4日至 2月 7日辦理 108年度動科營-

牧牛者聯盟，參加學員共 60人，活動圓滿完成。

(二)木質材料與設計學系系友蔣宗行獲得美國雪城大學化學博士班入學許

可。

(三)農業推廣中心(1) 109 年 2 月 11 日，侯金日主任、林永佶秘書赴臺南

市新營區臺南市政府農業局，與農會輔導科郭德偉科長、洪瑜鎂科員

說明農委會辦理「109 年度學生農業打工計畫」有關事宜，輔導青農解

決農業缺工問題，計 4人次。(2)109 年 2月 14 日侯金日主任、林永佶

秘書赴臺南市柳營區訪視「太康有機專區」曾金興理事主席，辦理 109

年度學生農業打工計畫有關事宜，輔導青農解決農業缺工問題，計 10

人次。(3)109 年 2月 18 日上午侯金日主任、林永佶秘書至雲林縣土庫

鎮農會出席行政院農業委員會台南區農業改良場辦理「落花生技術諮

3

詢講習暨產銷班座談會」及農業諮詢服務，計 80 人次參加。(4)109

年 2月 18 日下午侯金日主任、林永佶秘書與農藝系張山蔚退休老師、

生管系胡安慶退休老師等人至彰化縣大城鄉訪視「黑翅鳶農場」林世

勳負責人及農管公費生林浩學同學，輔導 109 年度學生農業打工計畫

有關事宜，解決青農農業缺工問題，計 10 人次。(5)109 年 2 月 18 日

下午侯金日主任、林永佶秘書與農藝系張山蔚退休老師、生管系胡安

慶退休老師等人至雲林縣口湖鄉訪視「清茂農場」王貴仙負責人，輔

導蒜頭栽培管理及食品加工農業諮詢服務，計 8人次。(6)109 年 2 月

22 日侯金日主任、林永佶秘書與食科系田豐鎮退休教授出席輔導召開

109 年度「嘉大有機農產品市集」自治管理委員會第 3次會議，研商「109

年度嘉大有機農產品市集 109 年行銷活動」等有關事宜，計 18戶有機

農場參加。

決定：洽悉。

報告事項三                            提案單位：農學院

案由：本院外籍生返校情形及居家檢疫案，提請報告。

說明：本院外籍生農藝系、園藝系、生物農業科技系各 2位、動科系、植醫系

各 1位，共計 8位。從 2月 8日至 23 日陸續入境，實施居家檢疫 14 天，

最後 1位的居家檢疫將於 3月 7日結束。

決定：洽悉。

報告事項四                            提案單位：森林系及木設系

案由：本院學生申請學海築夢計畫及新南向學海築夢計畫案，提請報告。

說明：

一、依國際通知依據教育部鼓勵國內大專校院選送學生出國研修國國外專業實

習補助要點辦理，如附件 P.1~P.2。

二、(一)學海築夢計畫:選送本國學生赴國外非新南向國家之企業、機構進行

職場實習（不包括大陸地區及香港、澳門）。(二)新南向學海築夢計畫:

選送本國學生赴國外新南向國家之企業、機構進行職場實習（不包括大陸

地區及香港、澳門）。

三、本校分配各學院個申請案初審推薦上限 2件。

四、(一)學海築夢計畫：趙偉村老師申請「芝加哥大學附屬單位海洋生物研究

室參訪計畫」。(二)新南向學海築夢計畫：蘇文清老師申請「新南向越南

家具產業職前實習」及「越南家具產業人才培育教學實習」計畫。

決定：洽悉。

報告事項五

4

報告單位：農學院

案由：本院各單位 3月待辦事項，提請報告。

說明：

一、各系院課程規劃委員會議提案經系課程會議通過，請 3月 4日前 mail 院

辦，見 2月 19 日 e-mail 通知。

二、各系需提送學術審議小組會議審議(計畫配合款)提案單.經費明細表及相

關資料電子檔及紙本,請 3月 4日前送院辦，見 2月 21 日 e-mail 通知。

三、各單位 108 年度優先採購資料執行成果，請 3月 10 日前 mail 院辦，見 2

月 18 日 e-mail 通知。

四、各單位「因公派員出國或赴大陸（含港澳）地區案件審核小組」會議提案

公文，請 3月 13 日前傳遞至國際處，見 2月 14 日 e-mail 通知。

五、各系至多推薦 1名名玉山青年學者參加評選「教育部玉山(青年)學者計畫

申請書」，請 3月 13 日送農學院辦理，見 2月 12 日 e-mail 通知。

六、各系教會審議通過申請教授、副教授 109 學年度第 1學期(109 年 8月 1

日)延長服務案延長服務申請書及相關佐證資料及系教評會議通過紀錄，

請 3月 15 日送農學院辦理，見 2月 12 日 e-mail 通知。

七、各系教評會審議通過之 109 年建議 109 年度「同等級國際知名期刊」名單,

請經貴單位系教評會議審議通過相關資料，請 3月 16 日送農學院辦理，

見 2月 10 日 e-mail 通知。

八、各受訪單位推薦給高教評鑑中心實地訪視委員名單(至少 3位至多 10 位)

及不合適委員名單(至多 5位)紙本，請 3月 17 日送院長核章，見 2月 24

日 e-mail 通知。

九、各系申請「新住民發展基金 110 年度補助研究計畫案公告徵求補助研究計

畫之研究主題建議表」，請 3月 19 日前 mail 院辦，見 2月 17 日 e-mail

通知。

十、各系至多推薦1名108學年度教學績優教師及1位教學優良或資深教師(各

學系教師教學評量前 50%以上且教學質性意見優良者)之會議紀錄，請 3月

25 日前 mail 院辦，見 2月 13 日 e-mail 通知。

決定：洽悉。

肆、提案討論：

提案一                            提案單位：農學院

案由：修訂國立嘉義大學農學院黃英源先生獎助學金設置要點第二點部分條文

案，提請審議。

說明：

一、為增加補助本院大學部學生及排除碩士在職生，申請資格學生，大學部

刪除日間部，碩士班排除在職專班生規定。

二、國立嘉義大學農學院黃英源先生獎助學金設置要點第二點部分條文修正

對照表如附件 p.3。

決議：審議通過。

5

提案二                            提案單位：木設系

案由：本院學生申請農學院黃英源先生獎助學金案，提請審議。

說明：

一、農學院黃英源先生獎助學金實施要點，如附件 P.4。

二、本院自 108 年 12 月 23 日公告至 109 年 1月 15 日止僅 1名學生申請。

三、申請學生名冊，如附件 P.5。

決議：審議通過。

伍、臨時動議：無

散會下午 2時 10 分